
 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

NUMERO GENERALE 
200 

DATA 
07/08/2025 

NUMERO SETTORIALE 
81 

OGGETTO: ALLACCIAMENTO ELETTRICO 
COLLETTIVO IMMOBILI NELLE LOCALITA’ SAN 
FERMO E VAL MOREN – IMPEGNO DI SPESA PER 
PREVENTIVO E-DISTRIBUZIONE 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno SETTE del mese di AGOSTO nel proprio ufficio     
 
Visto il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del 
Comune di Borno ha attribuito l’incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del 
Servizio Tecnico al sottoscritto arch. Nicolini Francesco; 
 
Visti:  
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico degli Enti Locali - e in 

particolare l’art.179 “Accertamento”, l’art.183 “Impegno di Spesa”, l’art.191 “Regole per 
l’Assunzione di Impegni e per l’effettuazione delle Spese” e gli artt. 97, 107 e 109; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, per brevità, a seguire, “Codice”; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 

- l'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, in tema di tracciabilità di 
flussi finanziari; 

 
Visti altresì: 
- lo Statuto dell’Ente;  
- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25 marzo 2022, esecutiva ai 
sensi di legge; 

- il Regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 21 del 28 aprile 2016, esecutiva ai sensi di legge; 

 
Premesso che: 
- l’Amministrazione Comunale di Borno intende attuare una politica di valorizzazione 

della montagna tramite il miglioramento degli immobili di proprietà e dunque l’aumento 
delle possibilità di utilizzo agricolo produttivo e di fruizione turistica; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
- tale scelta si concretizza nella volontà di dotare di corrente elettrica il Rifugio San 

Fermo, la malga San Fermo, la malga Moren e la c.d. Chiesetta degli Alpini – proprietà 
comunali – e la chiesa di San Fermo contigua al rifugio stesso; 

- l’intervento pubblico potrebbe aprire la strada ad una serie di migliorie anche da parte 
dei privati situati nelle prossimità delle strutture sopra dette; 

 
Vista la relativa richiesta presentata alla società E-Distribuzione - gestore delle reti 
elettriche e unico soggetto titolato alla realizzazione delle stesse, al fine di ottenere un 
allaccio collettivo per le utenze dei fabbricati in parola – a questa pervenuta il 12/05/2025 
ed identificata con Codice di rintracciabilità 491600929; 
 
Viste le risposte della società suddetta al protocollo n. 6141 del 06/06/2025 che precisa la 
necessità di eseguire un intervento con impatto sulla rete di media tensione – ossia, il 
prolungamento della linea MT fino alla località val Moren e da lì la distribuzione in bassa 
tensione – ed al protocollo n. 6547 in data 19/06/2025 che dettaglia la preventivazione per 
allaccio collettivo relativa alle opere a cura di E Distribuzione e precisa che “per 
l'esecuzione della prestazione richiesta è necessaria la realizzazione, a cura e spese del 
cliente finale, di n. 1 immobili per cabine di trasformazione”; 
 
Preso atto che l’importo richiesto è così costituto: imponibile 21.772,08 €, IVA 22% 
4.789,86 € per un totale di 26.561,94 €; 
 
Ritenuto necessario provvedere al suddetto pagamento per consentire il prosieguo 
dell’iter interno alla Società interessata, e pertanto di assumere il relativo regolare 
impegno di spesa a carico del bilancio comunale; 
 
Preso atto che la modalità di pagamento individuata è la seguente: bonifico bancario su 
conto corrente Codice IBAN: IT40 I010 0503 2240 0000 0017 300 BIC SWIFT: BNLIITRR 
(Banca: BNL S.P.A.- GRUPPO BNP PARIBAS) intestato a: e-distribuzione S.p.A. - Via 
Domenico Cimarosa 4, 00198 Roma, indicando come causale del versamento il codice di 
rintracciabilità 491600929; 
 
Visto il bilancio di previsione finanziario 2025/2027, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 49 del 23/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
di legge; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria, su Miss/Prog/Tit/Mac/cap. 08012020359709 del 
bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di assumere un impegno di spesa a favore della società Ee-distribuzione S.p.A., sede 

legale: Via Domenico Cimarosa 4, 00198 Roma, P. IVA 15844561009 Codice Fiscale 
05779711000 per un importo di 26.561,94 euro finalizzato al pagamento di preventivo 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

per allaccio elettrico collettivo per immobili situati nelle località San Fermo e Val Moren 
a Borno; 

 
3. di imputare l’importo di € 26.561,94 su Miss/Prog/Tit/Mac/cap. 08012020359709 del 

bilancio di previsione 2025/2027; 
 
4. di richiedere al Servizio Economico Finanziario dell’ente di provvedere al versamento 

della somma tramite bonifico bancario su conto corrente Codice IBAN: IT40 I010 0503 
2240 0000 0017 300 BIC SWIFT: BNLIITRR (Banca: BNL S.P.A.- GRUPPO BNP 
PARIBAS) intestato a: e-distribuzione S.p.A. - Via Domenico Cimarosa 4, 00198 Roma, 
indicando come causale del versamento il codice di rintracciabilità 491600929; 

 
5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
6. di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000  
 

7. di trasmettere pertanto copia alla Responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del T.U. - D.Lgs. 267/2000; 

 
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
(TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo on-line; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016 sul profilo istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito del Comune di Borno con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 
33/2013; 

 
10. di pubblicare la presente determinazione dell’albo pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi dandone contestuale comunicazione al Sindaco ed al capogruppo 
consiliare. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
TECNICO  

Francesco Nicolini 
 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO NICOLINI e stampato il giorno 07/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNECOMUNE  DIDI  BORNOBORNO 
Provincia di Brescia 

 

 

 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 

NUMERO GENERALE 
200 

DATA 
07/08/2025 

NUMERO SETTORIALE 
81 

OGGETTO : ALLACCIAMENTO ELETTRICO 
COLLETTIVO IMMOBILI NELLE LOCALITA’ SAN 
FERMO E VAL MOREN – IMPEGNO DI SPESA PER 
PREVENTIVO E-DISTRIBUZIONE 

 
Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto  2000 N. 267: 
 
 
N.Imp./Acc. Miss/prot/tip/macro/cap/ 

Tip/cat/tit 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

600 08012.02.0359709 E-DISTRIBUZIONE 
SPA 

2025 26.561,94 

 
 
 
 
 
Firma  
 
 
Osservazioni:    
 
Data Esecutività: 07/08/2025 
 

     
VIOLA GHEZA  

 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da VIOLA GHEZA e stampato il giorno 07/08/2025 da Francesca Cocchi.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


